
صفحه  ۲ صفحه ۲

گروه سیاست: رئیس قوه قضائیه روز گذشته در جلسه 
شورای  عالی قوه قضائیه، با بیان اینکه امروز لغو 
همه تحریم ها و راستی آزمایی آن یک مطالبه ملی 
است و این مطالبه نباید دستاویز دعواهای سیاسی و 

وقت  کشی شود...

گروه سیاست: محمدرضا عارف در نشست خبری روز 
گذشته خود با عنوان «ارائه برنامه های پیشنهادی بنیاد 
امید ایرانیان برای عبور از شرایط سخت کشور»، گفت: 
«تقاضای ما از نخبگان کشور این است که این سند را 

نقد کنند. ما این سند را فراتر از انتخابات می دانیم...

باید از گروکشی سیاسی
 پرهیز شود

لغو تحریم ها دستاویز دعواهای 
سیاسی نشود

محمدرضا عارف: رئیس قوه قضائیه:

جنجال   بر  سر    فایل صوتی ظریفجنجال   بر  سر    فایل صوتی ظریف
  چه کسی افشا  کرد  چه کسی افشا  کرد  

تمجید از خود  چه کسی سود    برد؟ چه کسی سود    برد؟
به جای ابهام زدایی

توجیه کمیسیون تلفیق مجلس یازدهم 
درباره دست کاری در جداول بودجه ۱۴۰۰

صفحه ۳

صفحه  ۳

صفحه  ۵

صفحه  ۹

تیترها

صفحه  ۹

3 میلیون تن فولاد به 
دکل گمشده پیوست؟

سنگ نگاره فتحعلى شاه 
چشمه هاى شهررى 

مخدوش شد

اصلاح خودنظارتی 
یا خودسانسوری؟

بازنگری در قانون نظارت بر  رفتار نمایندگان 
در دستور کار قرار گرفت

درباره کرونای 
جهش یافته در هند 

چه می دانیم؟

عربستان در گرداب  یمن

چرا عربستان پس از چند 
سال و رد درخواست های مکرر 
ایران، پا پیش گذاشت  و آماده 
با رقیب منطقه ای خود  مذاکره 
شد؟ مؤلفه های تأثیرگذار بر تغییر 

محسوس در رفتار سیاسی پادشاهی سعودی و 
ولیعهد بانفوذ این کشور چه بود؟ آیا این روند استمرار 
خواهد داشت یا اینکه با تغییر شرایط، شاهد بازگشت 
به نقطه صفر و ادامه منازعه لفظی و دیپلماتیک از 
یک سو و جنگ نیابتی در یمن، عراق، لبنان و دیگر 
کشورهای منطقه از سوی دیگر خواهیم بود؟ با وجود 
غفلت دیپلماتیک دولت تدبیر و امید از منطقه که 
شاید به دلیل مذاکرات هسته ای و دل بستن به تأثیر 
نتایج توافق مهم بین المللی در روابط منطقه ای 
بود، از آغازین سال های دور دوم دولت، وزیر خارجه 
با مخاطب قراردادن کشورهای منطقه و در رأس 
آنها عربستان سعودی، بارها خواستار گفت وگوهای 
تهران -ریاض شد. فراتر از فراخوان های دیپلماتیک 
وزیر امور خارجه، ابتکار روحانی در منطقه تحت 
عنوان «طرح صلح هرمز» نیز در همین راستا ارائه 
شد. این اقدام نیز با واکنش مثبتی از سوی عربستان 
مواجه نشد. در تبیین رویکرد جدید عربستان می توان 
به چند مؤلفه تأثیرگذار اشاره کرد. اولین و شاید 
مهم ترین عامل، گرفتار شدن پادشاهی در گرداب 
یمن بود. محمد بن سلمان در آغازین روزهای اعزام 
نیروهای نظامی به یمن، تصور می کرد در چند 
هفته و در بدبینانه ترین شکل، در چند ماه به غائله 
حوثی ها پایان داده و سیطره خود را بر کشوری که 
امتداد طبیعی جغرافیای سرزمین پهناور عربستان 
است، تحکیم خواهد کرد. تصوری که پس از گذشت 
هفت سال، بی اعتباری آن مشخص شده و عربستان 
در باتلاق یمن تا خرخره فرو رفته و اینک جنگ را نه 
در صنعا، عدن، مارب و... بلکه در مراکز صنعتی، 
پالایشگاه ها، فرودگاه ها و تخریب زیرساخت های 
کشور خود احساس می کند؛ جنگی که علاوه بر 
بلعیدن منابع مالی، این کشور را با کسری بودجه و 
استقراض روبه رو کرد. دومین عامل تأثیرگذار بر رفتار 
سیاسی عربستان، تغییر قدرت در کاخ سفید بود. 
بایدن حتی قبل از اعلان رسمی پیروزی، به صراحت 
از عزم خود برای پایان دادن به جنگ یمن، تعلیق 
فروش تسلیحات به عربستان، بازگشایی پرونده قتل 
فجیع جمال خاشقجی، روزنامه نگار منتقد سعودی 
و همچنین توجه به سنت دموکرات ها در ارزیابی 
جایگاه حقوق بشر در روابط دوره جدید با سعودی 
تأکید کرده بود. عزم راسخ دولت بایدن برای احیای 
توافق هسته ای، سومین عامل در تصمیم ریاض 
برای چرخاندن فرمان دیپلماسی و اتخاذ رویکرد 
عمل گرایانه و منعطف در برابر ایران بود. ریاض 
مخالف شکل گیری برجام بود، برای شکست آن 
از هیچ تلاشی فروگذار نکرد و سعود الفیصل، وزیر 
خارجه وقت پادشاهی، در واپسین روزهای منتهی 
به توافق با جان کری ملاقات کرد. پیروزی ترامپ 
و تغییر رویکردها در کاخ سفید، مائده ای آسمانی 
برای محمد بن سلمان بود؛ دوره چهار ساله ای که 
ولیعهد خودخواه و قدرت طلب به پشتوانه سیاست 
قلدرمآبانه ترامپ و مشکلات اقتصادی ناشی از 
تحریم های اعمالی از سوی آمریکا، سخن از کشاندن 
جنگ به داخل ایران به میان می آورد و با سخیف ترین 
ادبیات با رقیب منطقه ای خود سخن می گفت. 
تحول مثبت بین ایران و عربستان که با میانجیگری 
مصطفی الکاظمی در بغداد انجام شد، در پرتو چنین 

رویدادهایی شکل گرفت. 

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى
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حرف اول

جفای به ری

در خبرها آمده که  روی تصاویر 
سنگی چشمه علی در شهر ری 
که اثری هنرمندانه و تاریخی 
است، رنگ پاشیده اند. پیش ترها 
نیز با بی دقتی در طراحی و اجرای 
خط مترو، آسیبی اساسی به آب جاری و جوشان 
چند هزار ساله چشمه علی وارد شد. اینکه قرار است 
فردا چه بر سر این میراث بشری بیاید نمی دانیم اما 
می دانیم که تاریخ هفت هزار ساله ری نه از کناره 
رودهای بزرگ همچون نیل و سند و دجله و فرات بلکه 
از این چشمه کهن سال آغاز شده است. ری را یکی 
از چند تمدن بزرگ جهانی می دانند و جغرافی دانان 
مسلمان آن را عروس عالم خوانده اند. سال ها پیش 
میهمانی از شمال آفریقا که خود حوزه تمدن مهمی 
است، داشتیم و او بسیار علاقه مند به دیدار ری 
بود. وقتی از انگیزه او جست وجو کردیم به روایات 
تاریخی درباره آنجا اشاره کرد، او که رئیس کتابخانه 
ملی مراکش بود و حکم خود را از پادشاه دریافت 
می کرد، می گفت می خواهم در جمع همکارانم به 
این ری گردی افتخار کنم. هرچند آنچه فکر می کرد، 
با آنچه دید چندان هم راستا نبود. نمی دانم اگر 
امروز که آب آن چشمه ها تا این حد کاهش یافته و 
آن سنگ نگاره با پاشیده شدن رنگ خوانایی و هویت 
خود را از دست داده، اگر دوباره آنجا را ببیند چه 
قضاوتی خواهد کرد و از شتاب این همه تخریب در   
چند سال چه خواهد گفت؟ زمانی برای طرح جامع 
گردشگری ری پیش بینی شده بود که بارگاه حضرت 
عبدالعظیم در آن جایگاهی محوری داشته باشد، 
اما ظاهرا جز آن نه تنها به هیچ کار دیگری پرداخته 
نشده که آنچه بوده نیز تخریب شده است. ری در 
قرن گذشته محل شکل گیری مهم ترین صنایع ایران و 
بعضا خاورمیانه مانند سیمان و گلیسیرین و آجر نسوز 
بود و از نظر باستان شناسی صنعتی نیز جای مهمی 
در کشور ما دارد اما درباره بازسازی و بهره برداری 
از هیچ کدام اینها اقدامی عملی جز برگزاری چند 
مسابقه معماری پرسروصدا و بی مبنا و بی نتیجه کاری 
نشده است. معلوم نیست وظیفه میراث فرهنگی در 
این میانه چیست؟ وظیفه شهرداری ها کدام است؟ 
اینکه مدیران شهری، به درستی بگویند این کار در 
حوزه میراث است، از بار مسئولیت هیچ کس کم 
نمی کند. هر کجای دنیای امروز چنین ثروتی داشت 
آن را به نمادی از قوت و قدرت فرهنگی و اقتصادی 
تبدیل می کرد، در حالی که ما خواسته و ناخواسته در 
پی تخریب آن هستیم. در سفری به اسپانیا، در شهر 

مادرید به میدان شهرداری رفتیم. 

احمد مسجد جامعى
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روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
همراه با ۱۰۰ عکس - رویدادِ  مهمِ قرن

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

یادداشت

دست کاری بودجه؛ جرم مشهود از سوی قانون گذار

افشای اتفاقی عجیب در مجلس در روزهای اخیر، 
توجهاتی را سمت بهارستان جلب کرده است. خلاصه 
ماجرا از این قرار است که صد نماینده مجلس در نامه ای 
به هیئت رئیسه، افشا کرده اند که چند نفر از اعضای 
کمیسیون تلفیق و از  جمله الیاس نادران، رئیس این 
کمیسیون، به صورت غیرقانونی و در چند مرحله برخی 
از جداول و ارقام بودجه را دست کاری کرده اند. سازمان 
برنامه و بودجه هم خبر این دست کاری غیرقانونی را 
تأیید کرده و در مقابل کمیسیون تلفیق در این رابطه 
جوابیه ای صادر کرده که جز تکذیب اصل ماجرا، هیچ 
توضیح بیشتر و شفاف تری در آن نیست. این ماجرا را از 
هر منظری که بنگریم، فاجعه ای تمام عیار برای نظام 
قانون گذاری و حکمرانی کشور است؛ اینکه قانون گذار 
خود به غیرقابل توجیه ترین شکل ممکن، نه  فقط در 
مقام قانون شکن ظاهر می شود، بلکه حتی دست به 
اقدامی می زند که به صراحت از منظر قانون مجازات 
اسلامی «جرم» تلقی می شود. مستند به مواد ۵۲۳ تا 
۵۴۲ قانون مجازات اسلامی، اتفاق رخ داده در صورت 
تأیید نهایی اصل آن، بدون هیچ شبهه ای در چارچوب 
جرم «جعل» قرار می گیرد؛ آن هم جعل در حوزه اسناد 
رسمی که اینجا شامل قانون بودجه سالانه کشور 

می شود. مضافا اینکه این اقدام، هم مشمول تعریف 
«جعل مفاد» می شود و هم «جعل مادی». در یک 
مورد از چارچوب های قانونی، به موجب ماده ۵۳۵ 
قانون مجازات اسلامی، جعل معنوی یا مفادی فقط 
توسط مسئولان و کارکنان مراکز دولتی و عمومی و 
مراجع قضائی واقع می شود که دسترسی به اسناد 
دارند؛ یعنی افراد عادی نمی توانند مرتکب جرم جعل 
مفادی شوند. این ماده برای چنین اقدامی علاوه بر 
مجازات های اداری و جبران  خسارت وارده، حبس از 
یک تا پنج سال یا شش تا ۳۰ میلیون ریال جزای نقدی 
در نظر گرفته است. اما مسئله در این مورد فقط به 
جرم «جعل» نباید خلاصه شود. آن طور که تا کنون 
مشخص شده، این دست کاری غیرقانونی در بودجه 
ناظر به تغییر ردیف هایی شامل صدها میلیارد تومان 
به نفع برخی ارگان ها می شده است. طبیعی است که 
در اینجا ظن نسبت به نقش احتمالی ارگان هایی که 
از این تغییرات سود برده اند، مطرح شود. بنابراین یک 
کار ضروری در این زمینه، تحقیق درباره روشن شدن 
این موضوع است که آیا این اتفاق صرفا با تشخیص 
خود نمایندگانی که نام آنها مطرح است، انجام شده 
یا اینکه درخواست و هدایت بیرون مجلس هم در آن 
تأثیر داشته است؟ چرا که اگر چنین باشد، اتفاق رخ داده 
جرم «تصرف غیرقانونی در اموال دولتی» را هم شامل 
می شود؛ با این توضیح که در اینجا منظور از دولت کل 
ارگان های حاکمیتی است که از بودجه عمومی ارتزاق 

می کنند. 

 سیدعلی مجتهدزاده
 وکیل دادگسترى
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یادداشت 
واکسیناسیون گسترده کرونا

در  متخصصان  گفت وگوهای  جمع  بندی 
کلاب هاوس همسو با نظر منتشرشده پژوهشگران 
کرونا و سازمان جهانی بهداشت، این است که 
راه حل قطعی مبارزه با کرونا واکسیناسیون گسترده 
و همگانی است که هرچه زودتر هم زمان با 
کشورهای دیگر انجام شود. با توجه به جمعیت 
بیش از ۸۰میلیونی ایران در بهترین حالت اگر 
۱۴۰ میلیون دوز واکسن مورد احتیاج خودمان را 
الان وارد ایران کنیم و روزی ۵۰۰ هزار دوز واکسن 
به مردم بزنیم، حتی با کم جلوه دادن موانعی 
مانند اختلاف بین مسئولان در تصمیم گیری، 
حرف زدن ولی عملی نکردن خرید واکسن، تحریم 
و عوض شدن دولت ما حداقل به ۲۸۰ روز برای 
دادن دوزهای دوگانه واکسن به تعداد قابل توجهی 
از افراد جامعه احتیاج داریم. در نتیجه به احتمال 
قوی این وضعیت واکسیناسیون حداقل تا سال 
۱۴۰۲ ادامه خواهد داشت که در حال حاضر با 
انگلیسی، برزیلی  وجود ویروس های جهش یافته 
و آفریقای جنوبی در این موج جدید کرونا و تقریبا 
دو برابر شدن تعداد مبتلایان در هر هفت روز و 

افزایش روزافزون تلفات جانی و... .

 جهانگیر تقى پور*

یادداشت
حق دسترسی به پرونده ها 

 

هرچند برخی نگران شیوه آموختن مهارت 
«نه گفتن» برای آحاد جامعه هستند، اما مراجعان 
به ادارات و سازمان های دولتی، شاید چنین 
نگرانی ای را برای جامعه ایرانی نداشته باشند، 
زیرا به صریح ترین لهجه های ممکن، قاطعانه ترین 
«نه»ها را شنیده اند و شاید در ضمیر ایشان تفکری 
چون ابر عبور می کند که روزگاری باید «آری گفتن» 
را نیز به مأموران دولتی و مؤسسات عمومی 
آموخت. یکی از تجربه های مشترک شهروندان، 
شنیدن «نه»های محکم و قاطع در پاسخ به 
درخواست ایشان به منظور دسترسی به مکاتبات 
اداری و مطالعه پرونده های ادرای است؛ تجربه ای 
که تداعی کننده آوای آمرانه و محکم مأمور دولت 
از پشت سوراخ های شیشه کانترها و پیشخوان های 
ادارات است که بدون هیچ تردید و ابهامی، 
سرافرازانه به شهروند گردن کج و مسکین مآب «نه» 
می گوید. «نه» ای که پژواک کنان، در درازنای دالان 
تاریخ ادارات ایرانی شنیده می شود. گاه که ابرام و 
اصراری ازسوی شهروندی صورت پذیرد، مأموران 
دولتی (اعم از قوه مجریه و قضائیه) بی آنکه 
وقعی به درخواست بنهند، شهروندان را به امری 

محال هدایت می کنند... .
ادامه در صفحه ۴ادامه در صفحه ۲  

 وحید قاسمى عهد*

داستان ظریف دیپلماسیداستان ظریف دیپلماسی
ظریف  از  اسفند ظریف  از  اسفند ۹۷۹۷ تا خرداد  تا خرداد ۱۴۰۰۱۴۰۰

@sharghdaily

به
 تلگرام شرق 

بپیوندید

وخبر به  وقت شرق ب ر

آناصفحه های ۲ و ۴
ل، 

اص
دى 

دا
ى ح

 عل
س:

عک


